che più tardi gettò sulla carta.

Nella notte ai primi altri versi s'aggiunsero,

2. VF omettono res e pur scriyon gestas; postea omettono simpliciter 3. N<sup>i</sup> VF omettono non 5. F adnotassem N<sup>i</sup> qua Fextesim 12. N<sup>i</sup> scitie cassato e sostituito da inscitie 17. VF Pyrrhi 18. VF agit. hec 20. VF omettono michi 21. VF impleretur, ometton cepi e per inchoare scriyon poi inchoavi 22. V duorum V ingressum 24. VF omettono quod 25. N<sup>i</sup> reca la sillaba tu di adituro riscritta in interlinea e dà cena par. 27. N<sup>i</sup> dopo quam le lettere st cancellate? N<sup>i</sup> famulicium VF familia

(1) Cf. LUC. Phars. VII, 485 sgg.

(3) HORAT. Sat. II, 1, 13-15; ma il

(2) A. GELL. Noct. Att. XV, XVIII. testo nel v. 3 « describat ».

fundibulorum explicuit sub confusione conatum. cumque nulla prorsus mentio facta foret, imo cum nulla cogitatio subiisset, que acies quique duces, que pugna quodve bellum illius carminis auspicio canerentur, sequens dies novos attulit cogitatus, ut sci-  
 5 licet rem illam generalem et informem ad aliquid speciale con-  
 traherem ac inceptum nostri alicui pugne singulariter applicarem.  
 multa cogitanti tertium congressum, quem rex Pyrrhus stirpis  
 Achillee Eacidarumque posteritas, cum Romanis apud Asculum  
 Apulie oppidum habuit, ducibus, ut plures volunt, Curio Dentato  
 10 atque G. Fabricio Luscino, licet aliqui de aliis scripserint, placuit  
 pertractare; <sup>(1)</sup> cepique, quasi memet experiens et vires explorans  
 meas, romanum quenpiam equitem innominatim inducere, singu-  
 larem pugnam cum audacia postulantem; nescioque qualiter cre-  
 verit opus. sensim equidem equitum permiscui pugnam, acies  
 15 peditum dextro sinistroque cornu configere feci; prostravi regem,  
 vulneravi Fabricium, nonnulla poetice permiscui. quid plura?  
 dum paulatim progredior, ad longitudinem unius ex libris Eneid-  
 os vix primis illius pugne partibus actis progressus sum; nec  
 dubitem, si persisterem in materia, opus illud in grandis volu-  
 20 minis magnitudinem evasurum.

Hoc autem carmen acephalum et sine determinatione di-  
 misi: non enim adeo michi placeo, quod ipsum ab antiquorum  
 maiestate plurimum discedere non cognoscam. et tu, sicut dixi, ob  
 inanis glorie fumum me, cunctis dimissis, ut inceptum prosequar  
 25 exhortaris? deberes autem amico salubriter et amice consulere,  
 nec tam facile de rebus, quas non videris, ferre iudicium. multis  
 rebus opus est, ut carmina placeant; nec adhuc quispiam poetarum

ma poichè fin allora il racconto non aveva obbietto determinato,

deliberò riferirlo ad un fatto speciale,

cioè alla battaglia data da Pirro presso Ascoli ai Romani.

E così continuando ad arricchir di nuovi episodi il racconto,

gli uscì fuori una narrazione pari per ampiezza ad un dei libri dell'Eneide.

Ma l'abbozzo rimase interrotto, perchè troppo bene accorge i difetti.

Come può egli dunque eccitarlo ad abbandonare per finirlo ogni altra cura?

1. VF fundibulorum 2. V mensio F subesset 2-3. VF omettono que-bellum  
 4. F cogitatos 4-5. VF omettono scilicet 6. V conceptum VF nostrum 8. N<sup>i</sup> archillee  
 F Ascalum 9. N<sup>i</sup> Apulee 10. F scrive Caio in luogo della semplice iniziale. VF Li-  
 cinio N<sup>i</sup> Lucinio 11. quasi] F quidem 15. F dextero N<sup>i</sup> confugere 16. N<sup>i</sup> miscui  
 19. VF magni 21. VF terminatione 24. N<sup>i</sup> dà dopo me un quod e sopprime ut  
 25. VF omettono et amice 26. nec] F ue

(1) In questa battaglia, la seconda di quelle che ebbero luogo nella guerra tra Pirro ed i Romani, combattuta nel 475 presso Ascoli, C. Fabrizio Lu-

scino, intervenuto come legato, toccò una grave ferita; v. A. FLOR. *Epit.* I, XVIII; P. OROS. *Hist. adv. pag.* III, 1, 19-21; EUTROP. *Brev.* II, XIV.

Arduissima cosa  
è incontrare il genio  
di tutti in materia  
letteraria,

chè troppo sono in  
ciò diversi i gusti  
de' giudici;

né parla già degli  
ignoranti,  
bensì dei dotti me-  
desimi.

Qual gloria adun-  
que può egli ripro-  
mettersi da tante  
fatiche?

Meglio è procac-  
ciarsi una gloria  
più pura e più so-  
lida,

quella che nasce  
dalla innocenza e  
dalla fede,

fuit, qui sic legentium aures impleverit<sup>(1)</sup>, quod eius fama permixta non fuerit infamie. nec mirum. varii quidem sunt affectus hominum, ut non solum in corporeis sensibus et sensibilibus delectatione hunc et illum contraria iuvent, sed etiam in litteris et his que intellectum respiciunt. hunc florida, hunc redundans, hunc castigata delectat oratio; hic seriis pascitur, ille iocosis: illi Sallustiana brevitatis placet, huic copia Ciceronis; illum affectata claritas movet, hunc exoticum obscurumque dicendi genus; illum oblectant propria, hunc novata verba. quid ultra? tanta est rerum huiusmodi diversitas, quod, sicut contingit in moribus, sic et in scribendo quosdam non solum recta, sed vitia plerumque delectant. nec de ignorantibus loquor, quorum non sunt curanda iudicia, sed ipsi etiam litterati ac altissimum sentientes non capiunt solummodo vitiosa, sed que non placent eis execrantur atque condemnant. a quibus si rationem petas, nullam scient penitus invenire. quam ergo gloriam, mi Peregrine, potes inter hec tam varia polliceri? o quanto melius amicum tuum, si quanquam ex scriptis captare perpenderis gloriam, Persiano monebis versiculo:

non, si quid turbida Roma  
Elevet, accedas examenque improbum in illa  
Castiges trutina, nec te quesiveris extra<sup>(2)</sup>. 20

alia querenda gloria est, que non pendeat ex favore laudantium, que non sit vana, non corruptibilis, non momentanea, non denique finem violentia temporis habitura. hec autem non inter carmina, non inter eloquentie splendores, non inter hec nobis sudata studia reperitur. hanc parit innocentia, fides non mortua, sed operibus vivificata, et demum ipsa caritas, que est vera dilectio Dei et proximi. hoc velim suadeas; ad hanc me gloriam exhortare; hec inferre possunt non solum nomen meum, sed

1. *VF* omettono qui - quod e ad eius sostituiscono cuius 1-2. *VF* non fuer. perm.  
3. *VF* omettono in 3-4. *V* delectatus *F* delectatur 5. *VF* resp. int. 6. hic] *N*<sup>1</sup> his ille] *N*<sup>1</sup> hic illi] *N*<sup>1</sup> illis 8-9. *VF* delectant 9. propria] *F* prisca hunc] *VF* illum 13. *VF* et. ipsi 13-14. *N*<sup>1</sup> cupiunt 15. *N*<sup>1</sup> sciant 17. *VF* quemquam *N*<sup>1</sup> quam 18. *V* perpederis *F* perpeteris *N*<sup>1</sup> movebis 19. si quid] *F* sicut 21. *F* ne 23. *N*<sup>1</sup> varia 25. *VF* splend. eloq. 29. *VF* hoc ed omettono solum

(1) Cf. CIC. *Orat.* V, 17.

(2) PERS. *Sat.* I, 5-7.

memetipsum astris, imo super astra, ubi beatus cum illo summo  
 soloque beatifico bono non labentia tempora et finem aliquando,  
 si Veritati credimus, habitura, sed ipsam eternitatis permanen-  
 tiam tenens, sum evo interminabili fruiturus. et quid prodest  
 5 homini, si

Imperium oceano, et famam terminet astris (1),

mittatur tamen inferius in gehennam? vana sunt hec et pueri-  
 libus consentanea crepidis, que, cum diligentissime picte sint, ceno  
 tamen et luto plerumque fetido deformentur. hec autem quam  
 10 suades gloria talis est, quod vix unius nationis limitibus exten-  
 datur, vix unius etatis tempore pateat, nec possit etiam sui cu-  
 pidos solide delectare. nullus enim unquam tam propiciis fame  
 flatibus usus est, qui non alicuius infamie spiritu sit repercussus.  
 nec solum vivens sensit hoc propter invidiam, que semper, ex  
 15 alienis meritis exorta, virtutibus comes est et insidiosa consecra-  
 trix, sed post secula plura, que carere solent invidia. nam quod  
 de Themistocle legitur, adeo de trophis Milthiadis esse com-  
 motum, quod nocturnos somnos abrumperet, latius patet (2). non  
 illa solum emulatio ducum et imperatorum est, sed etiam poeta-  
 20 rum; nec unquam fuit quispiam rem ab alio tractatam assumens,  
 qui predecessoris famam non tantummodo transgredi, sed sepe-  
 lere non conaretur. et ipse Maro suum habuit Cornificium (3);  
 habuit et ante ipsum Terentius Lanuvinum (4). crede michi, si qui  
 sunt, qui super alios emineant aut eminere tentent, habent continuo

che colloca l'uomo  
 lassù nel cielo tra  
 le stelle.

I trionfi e le pom-  
 pe di quaggiù son  
 al paragone senza  
 valore alcuno,

la fama terrena un  
 soffio di vento,

che l'invidia vuol  
 apagnere tosto.

Al pari dei guer-  
 rieri

hanno i poeti au-  
 cora i loro avver-  
 sari,

che cercano im-  
 mergerli nell'oblio  
 per farsi chiari a  
 lor danno.

2. N<sup>1</sup> omette et finem 4. sum] N<sup>1</sup> sub 4-5. hom. prod. 6. VF omettono et 10. F  
 quae 11. F omette tempore e scrive quamvis pateat ne p. etiam et sui 12. VF  
 ometton solide fame] VF flamme 13. N<sup>1</sup> recussus 14. N<sup>1</sup> omette ex 15. F  
 mitis (sic) exhorta V consentatrix F assentatrix 17. N<sup>1</sup> V Themistode VF omettono  
 il secondo de V scrive poi trohels melchiadas, parole che F corregge. 19. N<sup>1</sup> ea  
 23. N<sup>1</sup> omette et ante VF Lavinium 24. V continue F invece quotidie

(1) Cf. VERG. *Aen.* I, 287; ma il testo « famam qui terminet ».

(2) Cf. VAL. MAX. op. cit. VIII, XIV, ext. 1.

(3) Cf. DONAT. *Vita P. Verg. Mar.* XVIII, 76 ed anche XVII, 67.

(4) Il « vetus poeta », contro il quale Terenzio si scaglia in pressochè tutti i prologhi delle sue commedie (cf. TEUFEL, op. cit. § 107), si chiamava « Lu-  
 « scius Lanuvinus »; però anche la forma « Lavinius » è data da alcuni testi.

Augusto salvò dalle fiamme l'Eneide,

ma Caligola voleva toglierla dalle biblioteche perchè reputavala priva di pregio.

Sicchè a che giova affaticarsi per una vana apparenza?

Ed infine non si opera così contrariamente ai precetti di Cristo?

Ma non è strano che Pellegrino dia siffatti consigli, immerso com'è nella sua amorosa stoltezza.

Corregga dunque se stesso e non esorti lui a cose che all'età sua più non s'addicono.

submergentem. reliquit Maro comburendam Eneida<sup>(1)</sup>, quam servavit rerum potitus Augustus; nec tamen fame celebritate aut maiestate carminis vel tanti principis iudicio adeo tutus fuit, quin invenerit postea et detractorem Evangelum et Gaium Cæsarem, cui Caligule fuit agnomen, qui vellet ipsum, utpote nullius ingenii, de bibliotheca tollere et tam clarum opus, adeo corrupta sunt iudicia mortalium! abolere<sup>(2)</sup>. sed fac omnia michi fore secunda. quid inanius, queve maior vanitas, quam ad volatilis fame lucrum vitam impendere, quam umbram sequi, quam illud anxie querere, quod videas ex alterius arbitrio et voluntate pendere? quot putas maximos vates aut penitus ignorari aut preter nudi nominis memoriam omnino periisse? denique christiani sumus. et qua tibi provenit ex doctrina, quod ad inanis glorie et fame celebritatis aucupium christianus christicolam exhorteris? sed non miror. adeo quidem ex amore tuo futilis consilii factus es, quod persuadeas me senem cupidinem honestum sequi, quasi vel ille, quo peris, honestus sit, vel aliquis amor preter dilectionem Dei propter se et proximi propter Deum esse possit nisi modis omnibus inhonestus, nisi fornicatio, nisi dementia, nisi denique illius offensio Numinis, in quod sunt quecunque facimus dirigenda. eia ergo, frater carissime, discute nubes, que tuum obducunt taliter intellectum, quod cum cecutias et offendas, non percipis nec sentis; et illa persuade que tuam etatem deceant atque meam. sero quidem, crede michi, bene vivere senex incipit, cui quam primum desinendum est; sed adhuc melius sic incepisse quam prius desinere quam incipias<sup>(3)</sup>. vale. Florentie, tertio nonas martii.